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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

  Kuvendi - Skupština – Assembly 

 

LEGJISLATURA  IV 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim 

Mbledhja nr. 76. 
Prishtinë, më  26.07.2013 në ora 13:00 
Ndërtesa e Kuvendit, salla N-303 

 

PROCESVERBAL 
I mbledhjes së Komisionit për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim 

 

 

Në mbledhje morën pjesë: Jasmina Živkovic, Elmi Reçica, Albert Kinolli, Lumnije Morina, Lirije 

Kajtazi,  Jelena Bontic,  Mufera Sinik Rasim Demiri dhe Mursel Halili. 

 

Munguan: Glauk Konjufca, Petar Miletic dhe Vesna Mikic .  

 

Emrat e të ftuarve dhe pjesëmarrësve tjerë: përfaqësuese e OSB-së, Elita Vokshi,  Lejla Selimi, 

përfaqësues i Sekretariatit të KKK - Zijush Ahmeti, përfaqësues i zyrës së Presidencës (ZPRK) Ukë 

Gashi dhe përfaqësuesi nga mediat e Kuvendit të Republikës së Kosovës- Celal Iliaz. 

 

Emrat e stafit mbështetës të komisionit, zyrtare e lartë ligjore- Drita Çarkaxhiu, praktikantja 

Fjolla Gashi, nga UNDP-ja. 
 

 

Mbledhjen e kryesoi: Jasmina Živkovič, kryetare e Komisionit. 
 

Për këtë mbledhje u propozua ky rend dite:  

 

1.Miratimi i rendit të ditës. 

2. Shqyrtimi i Projektligjit për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03-L-174 për 

financimin e subjekteve politike, të ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-058, me 

amendamentet e Komisionit Funksional për Buxhet dhe Financa. 

3. Shqyrtimi i Projektligjit nr.04/-175 për Inspektoriatin e mjedisit, natyrës, ujërave, 

planifikimit hapësinor dhe ndërtimit, me amendamentet e Komisionit Funksional për 

Bujqësi, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapësinor. 

4. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-213 për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet 

penale, me raport të Komisionit Funksional për Legjislacion.  

5. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-219 për të Huajt, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 
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6. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-217 për Azil, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

7. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-216 për Bashkëpunim ndërmjet Autoriteteve të 

përfshira në Menaxhimin e Integruar të Kufirit, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

8. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-218 për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me 

njerëz dhe mbrojtjen e viktimave te trafikimit, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

9. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-214 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-072 

për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

10. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës, me amendamente të 

Komisionit Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 

Sigurisë së Kosovës. 

Kryesuesja – konstatoi se janë plotësuar kushtet për fillimin e mbledhjes, dhe hapi mbledhjen me  

pikën e parë të rendit të ditës 

 

 

1. Miratimi i rendit të ditës 

 

Kryesuesja –  konstatoi se komisioni miratoi rendin e ditës, pa ndryshime. 

 

2. Shqyrtimi i Projektligjit për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03-L-174 për 

financimin e subjekteve politike, të ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-058, me 

amendamentet e Komisionit Funksional për Buxhet dhe Financa. 

 

Kryesuesja – paraqet për shqyrtim Projektligjin për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.03-L- 174 

për financimin e subjekteve politike, të ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-058, me 

amendamentet e Komisionit Funksional dhe kërkoi që komisioni të deklarohet nëse ka ndonjë 

propozim në amendamente, në mënyrë që vërejtjet të përfshihen në rekomandimin i cili do t’i  

dërgohet Komisionit Funksional.  

 

 

Meqë nuk kishte vërejte, Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, 

njëzëri nxori këtë: 

 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjit për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03-L-174 për financimin e 

subjekteve politike, të ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-058, dhe konstatoi 

se projektligji nuk cenon dhe nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II. Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 
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3. Shqyrtimi i Projektligjit nr.04/-175 për Inspektoriatin e mjedisit, natyrës, ujërave, 

planifikimit hapësinor dhe ndërtimit, me amendamentet e Komisionit Funksional për 

Bujqësi, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim Hapësinor. 

 

Kryesuesja - paraqet për shqyrtim Projektligjin nr.04/-175 për Inspektoratin e mjedisit, natyrës, 

ujërave, planifikimit hapësinor dhe ndërtimit dhe kërkoi që komisioni të deklarohet nëse ka ndonjë 

propozim në amendamente, në mënyrë që vërejtjet të përfshihen në rekomandim i cili do t’i dërgohet 

Komisionit Funksional.  

 

 Meqë nuk kishte vërejtje, Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, 

njëzëri nxori këtë: 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr.04/-175 për Inspektoratin e mjedisit, natyrës, ujërave, planifikimit 

hapësinor dhe ndërtimit dhe konstatoi se projektligji nuk cenon dhe nuk prek të 

drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II. Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 

 

 

4. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-213 për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në 

çështjet penale, me raport të Komisionit Funksional për Legjislacion. 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim shqyrtoi raportin me amendamente 

në Projektligjit nr. 04/L-213 për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet penale të propozuar 

nga Komisioni funksional për Legjislacion dhe propozim amendamentet e deputetes Alma Lama ( pa 

përkrahje të komisionit),  dhe vendosi që Komisionit funksional t’i paraqet këtë: 

 

                                                               Rekomandim  

 

I. Projektligji nr. 04/L-213 për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet penale, nuk 

cenon dhe nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve. 

 

5. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-219 për të Huajt, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

Kryesuesja, paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-219 për të Huajt dhe kërkoi që anëtarët e Komisionit të deklarohen nëse kanë 

vërejtje apo sugjerime. 

 

Me që nuk kishte vërejte, Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, 

njëzëri  nxori këtë: 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-219 për të Huajt dhe konstatoi se projektligji nuk cenon dhe nuk 

prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II. Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 
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6. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-217 për Azil, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

 

Kryesuesja, paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-217 për Azil dhe kërkoi nga anëtarët e Komisionit që të deklarohen nëse kanë 

vërejtje apo sugjerime. 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, njëzëri  nxori këtë: 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-217 për Azil dhe ka konstatuar se projektligji nuk cenon dhe 

nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II.  Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 

 

7. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-216 për Bashkëpunim ndërmjet Autoriteteve të 

përfshira në Menaxhimin e Integruar të Kufirit, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

 

Kryesuesja, paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-216 për Bashkëpunim ndërmjet Autoriteteve të përfshira në Menaxhimin e 

Integruar të Kufirit dhe kërkoi nga anëtarët e Komisionit që të deklarohen nëse kanë vërejtje apo 

sugjerime. 

  

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, njëzëri  nxori këtë: 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-216 për Bashkëpunim ndërmjet Autoriteteve të përfshira në 

Menaxhimin e Integruar të Kufirit dhe ka konstatuar se projektligji nuk cenon dhe 

nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II.  Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 

8. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-218 për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me 

njerëz dhe mbrojtjen e viktimave të trafikimit, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës. 

Kryesuesja, paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-218 për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me njerëz dhe mbrojtjen e 

viktimave të trafikimit dhe kërkoi nga anëtarët e Komisionit që të deklarohen nëse kanë vërejtje apo 

sugjerime. 

 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, njëzëri  nxori këtë: 
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P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-218 për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me njerëz dhe 

mbrojtjen e viktimave të trafikimit dhe ka konstatuar se projektligji nuk cenon dhe 

nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II.  Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 

 

9. Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-214 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-

072 për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror, me amendamente të Komisionit 

Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës; 

  

 

Kryesuesja - paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-214 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-072 për kontrollin dhe 

mbikëqyrjen e kufirit shtetëror dhe kërkoi nga anëtarët e Komisionit që të deklarohen nëse kanë 

vërejtje apo sugjerime. 

 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, njëzëri  nxori këtë: 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-214 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-072 për 

kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror dhe ka konstatuar se projektligji nuk 

cenon dhe nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II.  Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të  

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 

 

10.  Shqyrtimi i Projektligjit nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës, me amendamente të 

Komisionit Funksional për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 

Sigurisë së Kosovës; 

 

Kryesuesja - paraqet për shqyrtim raportin me amendamente të Komisionit Funksional, në 

Projektligjin nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës dhe kërkoi nga anëtarët e Komisionit që të 

deklarohen nëse kanë vërejtje apo sugjerime. 

 

Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, njëzëri  nxori këtë: 

 

 

P ë r f u n d i m 

 

I. Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim ka shqyrtuar 

Projektligjin nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës dhe ka konstatuar se projektligji 

nuk cenon dhe nuk prek të drejtat dhe interesat e komuniteteve.  

II.  Projektligji me amendamentet e propozuara nga komisioni Funksional, mund të 

procedohet për shqyrtim dhe miratim në mbledhjen plenare të Kuvendit. 
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11.  Të ndryshme. 

 

Rasim Demiri – diskutoi lidhur me çështjen e mosrespektimit të shenjave topografike në komunën e 

Prizrenit. Theksoi se në lagjen e asfaltuar në rrugën Prizren – Pousko janë të vendosura shenjat 

vetëm në gjuhën shqipe. 

Propozimi i tij është që Komisioni ti drejtohet me shkrim ministrisë së infrastrukturës dhe zyrës për 

çështje të komuniteteve pran kryeministrit që emërimet zyrtare të komunave, rrugëve dhe vendeve 

tjera publike të jenë të shkruara në  gjuhën zyrtare të përcaktuara me Ligjin për përdorim të gjuhëve. 

 

 

 Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, nxori këtë: 

 

P ë r f u n d i m 

 

Në bazë të vëzhgimit, Komisioni ka gjetur se emërtimet e shenjave topografike në lagjen e asfaltuar 

në rrugën Prizren- Pousko,  janë të vendosura vetëm në gjuhën shqipe, e cila paraqet mosrespektim 

të Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve.  

Në këtë kontekst, kërkohet nga institucioni i juaj që në këtë drejtim, të merren masat e duhura me 

qëllim të rregullimit të shenjave topografike në gjuhën e komuniteteve pakicë, në këtë komunë. 

 

Myfera Sinik – kërkoi që në takimet e radhës të jenë prezent përkthyesit të gjuhës turke, gjithashtu 

të jenë të përkthyera procesverbalet dhe dokumentet tjera në po atë gjuhë.  

 

 

 

 

Mbledhja përfundoi në orën 14:00 

 

Përgatitur nga: 

Njësia për Mbështetje të Komisionit                                         
   

Kryetare e Komisionit 

 _______________ 

 

 Jasmina Živkovič 

 

 


